
1 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

"Культура" 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь разделом 5 Порядка разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ городского округа Чехов, утвержденного 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 30.09.2022 № 

1963/10-01, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в муниципальную программу «Культура», утвержденную постановлением 

Администрации городского округа Чехов от 14.10.2022 № 2031-ПА  

(с изменениями от 28.11.2022 №2393-ПА). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах 

массовой информации (без приложения) и разместить в полном объеме  

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов  

Чернятину Н.И. 

 
 

 

Глава городского округа Чехов         Г.И. Артамонов 

 

 



1 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Культура», утвержденную постановлением Администрации 

городского округа Чехов от 14.10.2022 № 2031-ПА (с изменениями от 28.11.2022 № 2393-ПА) 

(далее – Программа) 

 

1. Наименование Программы изложить в следующей редакции: «Культура и туризм». 

2. раздел 1 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Муниципальная программа «Культура и туризм» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Культура и туризм» 

2.  
Координатор муниципальной программы 

 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов 

Муниципальный заказчик программы 

 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрация городского округа Чехов 

Цели муниципальной программы 1. Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

2. Развитие музейного дела, увеличение общего количества посетителей муниципального музея 

3. Развитие библиотечного дела, обеспечение роста числа пользователей муниципальных библиотек, 

увеличение количества посещений муниципальных библиотек 

4. Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, 

увеличение количества посещений культурных мероприятий в муниципальных театрах, муниципальных 

культурно-досуговых учреждениях 



2 
 

5. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образовательных 

организаций в сфере культуры, создание условий для творческой деятельности, внедрение новых технологий, 

расширение объема услуг в сфере культуры и повышение их качества 

 6. Развитие образования в сфере культуры, увеличение доли детей, охваченных дополнительным 

образованием сферы культуры, развитие детских школ искусств по видам искусств 

7. Развитие внутреннего и въездного туризма, рынка туристских услуг 

 8. Развитие архивного дела, увеличение количества архивных документов, находящихся в условиях, 

обеспечивающих их постоянное (вечное) и долговременное хранение 

Перечень подпрограмм  Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма 1 «Сохранение, использование, 

популяризация и государственная охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации» 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов 

2. Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела» Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов 

3. Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела» Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов 

4. Подпрограмма 4 «Развитие профессионального 

искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой 

деятельности, кинематографии» 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов 

5. Подпрограмма 5 «Укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений культуры» 

 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов 

6. Подпрограмма 6 «Развитие образования в сфере 

культуры» 

Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов 

7. Подпрограмма 7 «Развитие туризма» Администрация городского округа Чехов 

8. Подпрограмма 9 «Развитие архивного дела» Администрация городского округа Чехов 

Краткая характеристика подпрограмм Подпрограмма 1 «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации». Обеспечение физической 

сохранности объектов культурного наследия (далее – ОКН) и создание условий для их активного включения в 

хозяйственный и культурный оборот, разработка и утверждение территорий и зон охраны ОКН, реставрация и 

приспособление ОКН 

Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела». Приобретение культурных ценностей, реставрация музейных 

предметов, создание музейных выставок и экспозиций, приобретение фондового, реставрационного и 

экспозиционного оборудования, проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство 



3 
 

территорий в муниципальных музеях Московской области. 

 Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела». Организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование книжных фондов актуальными изданиями, развития литературного творчества и 

популяризации чтения 

Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой 

деятельности, кинематографии». Обеспечение функций муниципальных театрально-концертных учреждений 

Московской области, проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий, творческих проектов 

муниципального значения в сфере культуры 

Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры». 

Модернизация материально-технической базы учреждений культуры для создания комфортных условий 

развития народного творчества, творческой самореализации граждан и предоставления услуг населению в 

сфере культуры 

Подпрограмма 6 «Развитие образования в сфере культуры». Реализации прав граждан на получение 

профессионального образования, обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в подведомственных 

образовательных организациях, укрепление материально-технической базы образовательных организаций 

сферы культуры  

Подпрограмма 7 «Развитие туризма». Развитие рынка туристских услуг и создание благоприятных условий 

для развития внутреннего и въездного туризма, повышение качества туристского продукта,  развитие 

туристской инфраструктуры и формирование комфортной инвестиционной среды в Московской области 

Подпрограмма 9 «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного 

фонда Московской области и других архивных документов в муниципальных архивах Московской области, 

оказание муниципальных услуг и выполнение работ в сфере архивного дела 

Источники финансирования муниципальной программы, в 

том числе по годам реализации программы (тыс. руб.): 
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального  бюджета 
1 076,8 359,9 361,9 355,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 
28 427,5 5 777,8 5 793,3 5 820,4 5 518,0 5 518,0 

Средства бюджета городского округа Чехов 2 127 006,2 389 933,8 441 670,1 431 906,3 431 748,0 431 748,0 

Внебюджетные средства 
139 449,4 27 817,0 27 908,1 27 908,1 27 908,1 27 908,1 

Всего, в том числе по годам: 
2 295 959,9 423 888,5 475 733,4 465 989,8 465 174,1 465 174,1 

»;



1 
 

 

3. раздел 2 Программы изложить в следующей редакции: 
 

2.  Краткая характеристика сферы реализации Программы, в том числе 

формулировка основных проблем в указанной сфере, описание цели Программы 

 

Муниципальная программа городского округа Чехов «Культура и туризм» (далее – 

муниципальная программа) разработана в соответствии с общероссийскими принципами 

государственной культурной политики и в целях определения стратегических ориентиров 

развития культуры, библиотечного и музейного дела на территории городского округа 

Чехов, способствующих реализации культурного и духовного потенциала каждой 

личности и общества в целом. 

Основными целями муниципальной программы являются: 

1. Повышение качества жизни населения городского округа Чехов путем развития 

услуг в сфере культуры. 

2. Сохранение и развитие традиций образования в сфере культуры и искусства. 

3. Удовлетворение потребностей населения в массовом отдыхе на территории 

городского округа Чехов, развитие туристической инфраструктуры, единого 

имущественного комплекса парков. 

4. Повышение сохранности объектов культурного наследия и архивных 

документов. 

Приоритетами реализации культурной политики с учетом расположения и 

высокого потенциала городского округа Чехов являются: 

сохранение исторического и культурного наследия и его использование для 

воспитания и образования; 

формирование условий для гармоничного развития личности на основе духовно-

нравственных и культурных ценностей региона; 

обеспечение жителям городского округа Чехов доступа к культурным продуктам и 

создание условий для реализации их творческого потенциала; 

повышение образовательной роли культуры в городском округе Чехов; 

развитие культурно-познавательной привлекательности городского округа Чехов; 

укрепление материально-технической базы объектов культуры; 

привлечение в организации культуры городского округа Чехов 

высококвалифицированных кадров; 

развитие рынка туристских услуг на территории городского округа Чехов и 

создание благоприятных условий для развития внутреннего и въездного туризма; 

повышение качества туристского продукта, уровня гостеприимства, безопасности и 

доступности услуг с учетом российских и международных стандартов. 

В городском округе Чехов функционирует 16 учреждений культурно-досугового 

типа, объединенных в муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-творческая 

дирекция городского округа Чехов», муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная сеть городского округа Чехов», объединяющая 15 

библиотек и 2 библиотечных пункта книговыдачи. Свою деятельность ведут 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Чеховская детская 

школа искусств», включающая 7 структурных подразделений. 2 музея: в ведении 

Министерства культуры Московской области – государственное автономное учреждение 

культуры Московской области «Государственный литературно-мемориальный музей-

заповедник А. П. Чехова «Мелихово» и в ведении администрации городского округа 

Чехов - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей памяти Лопасненского 

края». Театральную деятельность осуществляет муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Чеховский городской театр». В 2023 году создано муниципальное бюджетное 



2 
 

учреждение «Дирекция парков культуры и отдыха городского округа Чехов». 

Мероприятия Подпрограммы 1 «Сохранение, использование, популяризация и 

государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации» направлены на сохранение, использование и 

популяризацию объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского 

округа Чехов. Такими объектами являются здания Чеховского городского театра, 

городского краеведческого музея «Музей памяти Лопасненского края». 

Мероприятия Подпрограммы 2 «Развитие музейного дела», направлены на 

обеспечение деятельности музеев. Посещаемость муниципальных музеев является 

основным количественным показателем, динамика изменений которого позволяет оценить 

эффективность исполнения данной подпрограммы. На 1 января 2022 года посещаемость 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Музей памяти Лопасненского края» 

составила 22 056 человек, это связано в первую очередь с повышением качества 

предоставляемых услуг, открытием новых экспозиций и выставок. По состоянию на 1 

января 2022 года в Государственном электронном каталоге Музейного фонда РФ музеем 

зарегистрировано 1143 предмета. 

Мероприятия Подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела», направлены на 

организацию и развитие библиотечного дела. На 1 января 2023 года на территории 

городского округа Чехов свою деятельность осуществляет муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Централизованная библиотечная сеть», включающая в себя 5 

городских библиотек и 10 общедоступных библиотек и 2 библиотечных пункта выдачи в 

сельских населенных пунктах, оказывающих библиотечно-информационные услуги 

населению городского округа Чехов. В 2021 году было обслужено пользователей – 29652   

человека, количество посещений составило –  252193, книговыдача – 563643 экземпляров. 

Ведутся записи в электронный каталог. Количество записей в электронном каталоге – 

50254. Количество выданных справок населению - 18672, копий – 14010. Дано 

консультаций - 3463 

Мероприятия Подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, 

гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии», 

направлены на обеспечение функций муниципального театра, культурно-досуговых 

учреждений. На территории округа театральную деятельность осуществляет 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Чеховский городской театр». 

Муниципальным бюджетном учреждением культуры «Чеховский городской театр» в 2021 

году проведено 95 спектаклей и 203 мероприятия. Количество посещений театра 

составило - 9661человек. Ежегодно 4 новых спектакля вводится в репертуар театра. По 

состоянию на 1 января 2023 года в городском округе Чехов функционируют 16 

учреждений культурно-досугового типа, объединенные в «Культурно-творческую 

дирекцию городского округа Чехов». По итогам 2021 года учреждением проведено 1956 

мероприятия. Число посещений культурно-массовых мероприятий составило -  150382 

человек. В учреждении ведут работу 177 клубных формирований. Участники клубных 

формирований приняли участие в 267 конкурсах различных уровней, заняли 434 призовых 

места. В 2023 году создано муниципальное бюджетное учреждение «Дирекция парков 

культуры и отдыха городского округа Чехов», в структуру которого включены 4 парка, 

расположенные в городском округе Чехов: городской парк культуры и отдыха площадью 

100800 кв.м. (г. Чехов, улица Пушкина, дом 1.), парк культуры и отдыха "Дубки", 

площадью 124900 кв.м. (с. Троицкое), парк культуры и отдыха "Манушкино", площадью 

11700 кв.м. (д. Манушкино), парк культуры и отдыха "Венюково", площадью 32 600 кв.м., 

(г. Чехов, микрорайон Венюково). 

Мероприятия Подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры», направлены на модернизацию материально-

технической базы объектов культуры путем строительства, реконструкции, проведения 

капитального ремонта, технического переоснащения муниципальных учреждений 

культуры современным непроизводственным оборудованием. 



3 
 

Мероприятия Подпрограммы 6 «Развитие образования в сфере культуры» 

направлены на обеспечение функций детской школы искусств. Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Чеховская детская школа 

искусств» осуществляет образовательную деятельность детей, подростков и взрослых по 

дополнительным общеобразовательным программам (дополнительным общеразвивающим 

и дополнительным предпрофессиональным образовательным программам) 

художественно-эстетической направленности. По состоянию на 1 января 2023 года охват 

детей дополнительным образованием на базе муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Чеховская детская школа искусств» в городском округе 

Чехов - 2155 человек. Из них 680 учащихся обучается по предпрофессиональным 

программам и 1108 по общеразвивающим программам. 367 учащихся обучается на 

отделении платных образовательных услуг. Проведено 160 творческих (лекционно-

тематических) мероприятия, число посещений культурных мероприятий, проводимых 

детскими школами искусств по видам искусств – 10832 человека. 

Мероприятия Подпрограммы 7 «Развитие туризма» направлены на развитие рынка 

туристских услуг и создание благоприятных условий для развития внутреннего и 

въездного и событийного туризма. 

Мероприятия Подпрограммы 9 «Развитие архивного дела», направлены на 

обеспечение деятельности архива городского округа Чехов, оказание им качественных 

услуг, обеспечение хранения, комплектования, учета и использования архивных 

документов. По состоянию на 1 января 2023 года объем Архивного фонда Московской 

области и других архивных документов, находящихся на хранении в Чеховском 

муниципальном архиве, насчитывается 172 фонда, 58694 единиц хранения., из них 8271 

единицы хранения. образовались в деятельности территориальных органов федеральных 

органов государственной власти и федеральных организаций, 31377 единиц хранения – 

отнесены к собственности Московской области, 19046 единиц хранения – к 

муниципальной собственности. Ежегодно на хранение в муниципальный архив 

принимается более 500 единиц. В список организаций – источников комплектования 

Чеховского муниципального архива включено 27 организаций. 

Основные проблемы в сфере культуры и туризма городского округа Чехов: 

- недостаточность финансирования учреждений культуры; 

- потребность проведении ремонтно-реставрационных работ объектов культурного 

наследия: здания Чеховского городского театра и городского краеведческого музея 

«Музей памяти Лопасненского края»; 

- недостаточное оснащение современным информационным и технологическим 

оборудованием (компьютерами, аудио-, видео-, мультимедиа оборудованием) культурно-

досуговых учреждений, музея, театра, музыкальных школ; 

- проблема комплектования библиотечных фондов в библиотеках; 

- потребность в оборудовании и укреплении материально-технической базы в культурно-

досуговых учреждениях, музее, театре, музыкальных школах; проблема комплектования 

библиотечных фондов в библиотеках; 

- проблема развития театральной деятельности на территории городского округа Чехов; 

- потребность капитального ремонта муниципальных учреждений культурно-досугового 

типа; дополнительного образования, музея, театра, библиотек; 

- износ материально-технической базы муниципальных учреждений сферы культуры 

городского округа Чехов; 

- отсутствие высококвалифицированных кадров; 

- отсутствие молодых специалистов, в том числе из-за снижения престижа профессии; 

- недостаточно высокое качество туристского продукта, уровня гостеприимства и 

доступности услуг. 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 

основополагающими принципами государственной политики по развитию конкуренции, 

определенными Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об 



4 
 

основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» с учетом 

обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции во всех 

сферах экономики Московской области, Постановлением Правительства Московской 

области от 01.10.2022 №1067/35 « О досрочном прекращении реализации государственной 

программы Московской области «Культура Подмосковья» и утверждении 

государственной программы Московской области «Культура Подмосковья» на 2023-2027 

годы». 

 

Инерционный прогноз развития соответствующей сферы реализации 

Программы с учетом ранее достигнутых результатов, а также предложения по 

решению проблем в указанной сфере 

Приведенная выше характеристика текущего состояния, основные проблемы в 

сфере культуры городского округа Чехов определяют новую стратегию развития 

культурной политики городского округа, основанную на следующих приоритетах. По 

каждому приоритетному направлению предусмотрена реализация конкретных 

мероприятий в рамках соответствующих подпрограмм, входящих в состав Программы, 

при проведении которых будут сконцентрированы основные финансовые и 

организационные усилия. 

Подпрограмма 1 «Сохранение, использование, популяризация и государственная 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации»»: 

- обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия и создание 

условия для их активного включения в хозяйственный и культурный оборот; определение 

границ территорий и зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на 

территории округа, утверждение режимов использования и градостроительных 

регламентов в границах данных зон; определение границ территорий и предметов охраны 

исторических поселений Московской области, выполнение работ по сохранению объектов 

культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования и 

пользовании муниципальных учреждений культуры. 

Инерционный прогноз развития: 

- при отсутствии финансовой поддержки продолжится ухудшение состояния объектов 

культурного наследия, а на объектах культурного наследия, находящихся в аварийном 

состоянии, сохранится угроза обрушения; 

- сохранится значительная доля объектов культурного наследия, нуждающихся в 

реставрации; 

- сохранится значительная доля объектов культурного наследия, нуждающихся в 

оформлении зон охраны и утверждении границ территорий. 

Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела»: 

- повышение количества посетителей музея, обеспечение формирования современной 

музейной среды, стимулирование создания совместных проектов муниципального музея с 

другими музеями; проведение модернизации системы предоставления музейных услуг, в 

том числе в электронном виде; повышение качества работы по учету музейных предметов, 

в том числе работы по публикации в Государственном каталоге музейного фонда 

Российской Федерации; повышение доступности муниципального музея для людей с 

ограниченными возможностями. 

Инерционный прогноз развития: 

- при отсутствии финансирования продолжится тенденция снижения качества 

сохранности музейных фондов; 

- сохранится необходимость в укреплении материально-технической базы и оборудовании 

для проведения реставрационных работ; 

- увеличится дефицит квалифицированных кадров; 

- снизятся темпы развития экспозиционно-выставочной деятельности. 



5 
 

Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела»: 

- продолжение развития и модернизации общедоступных библиотек, направленной на 

развитие новых форм библиотечного обслуживания, обеспечение сохранности 

библиотечного фонда в соответствии с установленными нормами законодательства 

Российской Федерации; продолжение внедрения информационных технологий в 

деятельность библиотек, предоставление читателям новых видов услуг на основе 

современных технологий; расширение взаимодействия библиотечной сети с иными 

организация сферы культуры; обеспечение совершенствования библиотечного фонда в 

соответствии с нормативами Российской Федерации, увеличение охвата населения 

библиотечным обслуживанием, увеличение удовлетворенности населения качеством 

предоставления библиотечных услуг, укрепление роли библиотек в обществе как 

просветительских и интеллектуально-досуговых центров 

Инерционный прогноз развития: 

- при отсутствии финансирования продолжится тенденция снижения качества услуг для 

населения городского округа, что особенно отразится на людях, проживающих в сельской 

местности; 

- сохранится значительная доля муниципальных библиотек, нуждающихся в укреплении 

материально-технической базы и современном оборудовании; 

- сохранится дефицит квалифицированных кадров и молодых специалистов, в том числе 

из-за снижения престижа профессии. 

Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной 

и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»: 

- обеспечение сохранения и развития профессионального театрально-концертного 

искусства, создание условий для развития и совершенствования театрального 

обслуживания, повышение уровня удовлетворенности зрителей услугами театров, 

развитие культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития и 

совершенствования культурно-досугового обслуживания, повышение количества 

посетителей учреждений культурно-досугового типа, уровня удовлетворенности услугами 

культурно-досуговых учреждений, внедрение современных информационных и 

творческих технологий в культурную деятельность, реализация театральных и 

музыкальных проектов, творческих лабораторий, конкурсов, фестивалей, выставок. 

Инерционный прогноз развития: 

- отсутствие поддержки в сфере культуры профессиональных творческих организаций 

театральной сферы, а также ухудшение состояния материально-технической базы 

приведет к снижению качества и количества оказываемых услуг, что скажется на уровне 

удовлетворенности населения услугами театральных учреждений; культурно-досуговых 

учреждений; 

- при отсутствии финансирования на: обновление репертуара и содержание 

высококвалифицированного художественно-артистического персонала, материально-

техническую базу, действующее звуковое и световое оборудование, снизит посещаемость 

и конкурентоспособность театра, культурно-досуговых учреждений; 

- стагнация культурно-массовых мероприятий отразится в целом на состоянии культуры 

муниципального образования, и, соответственно, интеллектуальной жизни населения; 

организация данных мероприятий невозможна без бюджетного финансирования. 

Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры»: 

- модернизация материально-технической базы образовательных организаций Московской 

области сферы культуры путем проведения капитального и текущего ремонта, оснащения 

музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами, повышение 

доступности учреждений сферы культуры для людей с ограниченными возможностями. 

Инерционный прогноз развития: 



6 
 

- при отсутствии финансовой поддержки на развитие материально-технической базы 

учреждений сферы культуры продолжится тенденция снижения качества оказываемых 

услуг; 

- снизится уровень доступности и удовлетворенности населения услугами сферы 

культуры. 

Подпрограмма 6 «Развитие образования в сфере культуры»: 

- создание благоприятных условий для выявления, воспитания и сопровождения 

талантливых детей и молодежи, обеспечение и повышение кадрового потенциала 

работников, повышение значимости детских школ искусств по видам в социокультурном 

пространстве страны, в том числе духовно-нравственном воспитании подрастающего 

поколения; сохранение и развитие отечественных традиций по выявлению и обучению 

одаренных детей по предпрофессиональным образовательным программам в области 

искусств и создать условия для их дальнейшего профессионального становления, 

обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в образовательных организациях в 

сфере культуры, повышение квалификации педагогических работников организаций в 

сфере культуры. 

Инерционный прогноз развития: 

- отсутствие поддержки детских школ искусств, а также ухудшение состояния 

материально-технической базы приведет к снижению качества и количества оказываемых 

услуг, что скажется на уровне удовлетворенности населения услугами этих учреждений; 

- при недостаточности финансирования возможно снижение качества предоставления 

услуг в части осуществления образовательной деятельности детей, подростков и взрослых 

по дополнительным общеобразовательным программам (дополнительным 

общеразвивающим и дополнительным предпрофессиональным образовательным 

программам) художественно-эстетической направленности. 

Подпрограмма 7 «Развитие туризма»: 

- увеличение туристского потока, показателя, влияющего на рост экономики, в том числе 

на развитие следующих сфер экономической деятельности, таких как: услуги туристских 

компаний, коллективных средств размещения, транспорта, связи, торговли, производства 

сувенирной и иной продукции, питания, сельского хозяйства, строительства и т.п., 

являющимся катализатором социально-экономического развития округа. 

 Инерционный прогноз развития: 

- уменьшение туристского потока в Московскую область, снижение узнаваемости региона 

на внутреннем и международном туристских рынках; 

- отсутствие финансовой поддержки, эффективного взаимодействия органов 

исполнительной власти Московской области, муниципальных органов власти, 

общественных объединений и организаций, осуществляющих деятельность в сфере 

туризма, не позволит создать благоприятные условия для развития туристской индустрии.  

Подпрограмма 9 «Развитие архивного дела»: 

- создание условий для обеспечения сохранности и комплектования документами 

Архивного фонда Московской области и другими архивными документами на 

перспективу; 

- внедрение современных информационных технологий в архивную деятельность; 

- повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг в сфере 

архивного дела для всех категорий и групп населения, в том числе в электронном виде. 

- принятие на хранение всех документов, подлежащих приему в сроки реализации 

подпрограммы; 

- обеспечение возможности удаленного доступа пользователей к копиям архивных 

документов и справочно-поисковых средств к ним с использованием информационной 

системы «Архивы Московской области»; 

-  обеспечение эффективного освоения средств субвенции из бюджета Московской 

области на обеспечение переданных государственных полномочий по временному 



7 
 

хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся 

к собственности Московской области и временно хранящихся в муниципальном архиве. 

Инерционный прогноз развития: 

- отсутствие поддержки архивной отрасли не позволит обеспечить хранение, 

комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Московской области 

и других архивных документов в соответствии с нормативными режимами хранения 

архивных документов, установленными уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти в сфере архивного дела и делопроизводства; 

-продолжится ухудшение физического состояния документов Архивного фонда 

Московской области, что приведет к ограничению доступа к архивным документам; 

-стопроцентная загруженность Чеховского муниципального архива приведет к 

ограничению комплектования документами постоянного и долговременного срока 

хранения и создаст угрозу утраты документов Архивного фонда Московской области, 

являющихся неотъемлемой частью историко-культурного наследия Московской области; 

-будет замедлена или приостановлена работа по созданию страхового фонда и 

электронного фонда пользования архивных документов; 

-ограничена возможность удаленного использования копий архивных документов и 

справочно-поисковых средств к ним; 

-снизится уровень удовлетворенности населения государственной и муниципальной 

услугами в сфере архивного дела. 

                     »; 
 



8 
 

4. раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

3. Целевые показатели муниципальной программы «Культура и туризм» 
 

N 

п/п 

Наименование целевых 

показателей 

Тип показателя Единица 

измерения 

( по ОКЕИ) 

Базовое 

значение  

Планируемое значение по годам реализации Ответственный за 

достижение 

показателя 

Номер подпрограммы, 

мероприятий, 

оказывающих влияние 

на достижение 

показателя 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

 

1.1. 

Количество объектов культурного 

наследия, находящихся в 

собственности муниципальных 

образований, по которым в 

текущем году разработана 

проектная документация 

Отраслевой 

показатель 

(показатель 

госпрограммы) 

единица 0 0 0 1 0 0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1;02;02.01 

1.2.  Увеличение доли объектов 

культурного наследия, 

находящихся в собственности 

муниципального образования на 

которые установлены 

информационные надписи 

Отраслевой 

показатель 

процент 0 0 100,0 0 0 0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

1;01;01.01. 

 

2. Развитие музейного дела, увеличение общего количества посетителей муниципального музея 

2.1. Цифровизация музейных фондов Отраслевой 

показатель 

единица 0 190 0 0 0 0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2;01;01.01. 

3. Развитие библиотечного дела, обеспечение роста числа пользователей муниципальных библиотек, увеличение количества посещений муниципальных библиотек 

3.1. 

 

Обеспечение роста числа 

пользователей муниципальных 

библиотек Московской области» 

(макропоказатель подпрограммы) 

Отраслевой 

показатель 

человек 32 359 32 683 33 010 33 340 33 673 34 010 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

3;01;01.02. 

 

 

3.2. Количество мероприятий по 

комплектованию книжных фондов 

библиотек муниципальных 

Показатель в 

соглашении с 

ФОИВ 

единиц 0 1 0 0 0 0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

3;01;01.03. 

 



9 
 

образований и государственных 

общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

4. Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, увеличение количества посещений культурных мероприятий в муниципальных театрах, 

муниципальных культурно-досуговых учреждениях 

4.1. Число посещений культурных 

мероприятий 

 (приоритетный на 2023 год) 

Указ ПРФ от 

04.02.2021 № 

68 «Об оценке 

эффективности 

деятельности 

высших 

должностных 

лиц субъектов 

Российской 

Федерации и 

деятельности 

органов 

исполнительно

й власти 

субъектов 

Российской 

Федерации» 

тыс. 

единиц 

588,891 751,653 871,173 1031,09

8 

1148,87

8 

1269,06

1 

Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

2;03;03.02 

3;01;01.02 

3;01;01.03 

3;02;02.02 

4;01;01.02 

4;04;04.02 

4;05;05.03 

4;05;05.04 

4;06;06.02 

5;А1;А1.01 

4.2. Количество поддержанных 

творческих инициатив и проектов 

(нарастающим итогом) 

Региональный 

проект 

«Творческие 

люди 

Подмосковья» 

единиц 0 0 0 0 0 0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

4; А2; А2.03. 

 

4.3. Количество граждан, 

принимающих участие в 

добровольческой деятельности 

Региональный 

проект  

«Творческие 

люди 

Подмосковья» 

единица 0 72 90 108 127 140 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

4;А2. 

 

5. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры, создание условий для творческой деятельности, внедрение 

новых технологий, расширение объема услуг в сфере культуры и повышение их качества 

5.1.  Количество созданных 

(реконструированных) и 

капитально отремонтированных 

объектов организаций культуры 

 

Региональный 

проект 

«Культурная 

среда 

Подмосковья» 

единица 0 0 0 0 0 0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

5; А1;А1.01. 



10 
 

6. Развитие образования в сфере культуры, увеличение доли детей, охваченных дополнительным образованием сферы культуры, развитие детских школ искусств по видам искусств 

6.1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, охваченных дополнительным 

образованием сферы культуры 

Отраслевой 

показатель 

процент 9,7 10,1 10,3 10,6 10,8 11,0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

6;01;01.01. 

6.2. Доля детей, осваивающих 

дополнительные 

предпрофессиональные программы 

в области искусств за счет 

бюджетных средств от общего 

количества обучающихся в 

детских школах искусств за счет 

бюджетных средств 

Отраслевой 

показатель 

процент 38,0 38,9 45,6 60,0 80,0 80,0 Управление 

развитием отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

6;01;01.01. 

7. Развитие внутреннего и въездного туризма, рынка туристских услуг 

7.1. 

 

Увеличение туристского и 

экскурсионного потока 

Отраслевой 

показатель 

тыс. 

человек 

285,8 288,4 291,1 293,8 296,5 299,2 Управление 

физической 

культуры, спорта и 

туризма 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

7;01;01.01. 

9. Развитие архивного дела, увеличение количества архивных документов, находящихся в условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) и долговременное хранение 

9.1. Доля архивных документов, 

хранящихся в муниципальном 

архиве в нормативных условиях, 

обеспечивающих их постоянное 

(вечное) и долговременное 

хранение, в общем количестве 

документов в муниципальном 

архиве 

(приоритетный на 2023 год) 

Отраслевой 

показатель  

 

процент 100 100 100 100 100 100 Архивный отдел 

управления 

документооборота 

и организационной 

работы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

9;01;01.02. 

9.2. Доля архивных фондов 

муниципального архива, 

внесенных в общеотраслевую базу 

данных «Архивный фонд», от 

общего количества архивных 

фондов, хранящихся в 

муниципальном архиве 

(приоритетный на 2023 год) 

Отраслевой 

показатель  

процент 100 100 100 100 100 100 Архивный отдел 

управления 

документооборота 

и организационной 

работы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

9;01;01.02. 



11 
 

                             »; 

5. раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

4. Методика расчета целевых показателей муниципальной программы «Культура и туризм» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица измерения Порядок расчета Источник данных Периодичность 

представления 

1 2 3 4 5 6 

1. Количество объектов культурного наследия, 

находящихся в собственности 

муниципальных образований, по которым в 

текущем году разработана проектная 

документация 

единица Кб+n 

Кб – базовый кооф – количество 

проектной документации, разработанной в 

рамках муниципальной программы 

n - количество проектной документации 

разработанных в рамках муниципальной 

программы в текущем году 

Годовой отчет по выполнению 

муниципальной программы 

Годовая 

 

2. Увеличение доли объектов культурного 

наследия, находящихся в собственности 

муниципального образования на которые 

установлены информационные надписи 

процент ДН=(Н/Кб) х100 

Дн– доля ОКН на которые установлены 

информационные надписи от общего 

числа объектов в собственности ОМСУ 

Кб – базовый кооф. -количество ОКН в 

собственности муниципального 

образования 

Н --количество ОКН в собственности 

муниципального образования на которые 

установлены информационные надписи 

Годовой отчет по выполнению 

муниципальной программы 

Годовая 

 

3. Цифровизация музейных фондов  

 

единица Плановое значение - плановое количество 

музейного фонда планируемого к 

переводу в электронный вид в отчетном 

году (не нарастающим итогом) 

Итоговое значение - фактическое 

количество музейного фонда 

переведенного в электронный вид в 

Отчет музея Годовая 

 

9.3. Доля архивных документов, 

переведенных в электронно-

цифровую форму, от общего 

количества документов, 

находящихся на хранении в 

муниципальном архиве 

муниципального образования 

(приоритетный на 2023 год) 

Отраслевой 

показатель  

процент 7,5 7,6 7,7 7,8 7,9 8,0 Архивный отдел 

управления 

документооборота 

и организационной 

работы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

9;02;02.01. 



12 
 

отчетном году (не нарастающим итогом) 

4. Обеспечение роста числа пользователей 

муниципальных библиотек Московской 

области 

 

человек Число пользователей библиотек Форма федерального 

статистического наблюдения № 

6-НК «Сведения об 

общедоступной (публичной) 

библиотеке» 

Годовая 

 

5. Количество мероприятий по 

комплектованию книжных фондов 

библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации 

единица Количество мероприятий по 

комплектованию книжных фондов 

библиотек в соответствии с соглашением 

ФОИВ 

Отчет библиотеки Годовая 

6. Число посещений культурных мероприятий 

(приоритетный на 2023 год) 

тыс.ед. В соответствии с методикой, 

утвержденной Постановлением 

Правительства РФ от 03.04.2021 № 542 

«Об оценке эффективности деятельности 

высших должностных лиц (руководителей 

высших исполнительных органов 

государственной власти) субъектов 

Российской Федерации и деятельности 

органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации» 

I(t) = A(t) + B(t) + C(t) + D(t) + E(t) + K(t) + 

L(t), 

где: 

I(t) - суммарное число посещений 

культурных мероприятий; 

A(t) - число посещений библиотек; 

B(t) - число посещений культурно-

массовых мероприятий учреждений 

культурно-досугового типа и иных 

организаций; 

C(t) - число посещений музеев; 

D(t) - число посещений театров; 

E(t) - число посещений парков культуры и 

отдыха; 

K(t) - число обращений к цифровым 

ресурсам в сфере культуры, которое 

определяется по данным счетчика 

«Цифровая культура» (Единое 

информационное пространство в сфере 

культуры). В разрезе субъекта Российской 

Федерации учитывается число обращений 

к цифровым ресурсам данного субъекта; 

Источниками информации 

служат данные организаций, 

подтвержденные отчетами 

билетно-кассовых систем, 

бухгалтерии, данными 

общедоступных интернет-

сервисов, сводные данные 

Министерства культуры 

Московской области, 

Министерства образования 

Московской области, 

Министерства благоустройства 

Московской области, иных 

государственных органов 

исполнительной власти и органов 

местного самоуправления, 

курирующих деятельность 

организаций (учреждений), 

которые проводят культурные 

мероприятия, в том числе: 

АИС «Статистическая отчетность 

отрасли» - автоматизированная 

информационная система 

Министерства культуры 

Российской Федерации; 

АИС «Единое информационное 

пространство в сфере культуры» 

- автоматизированная 

информационная система 

Министерства культуры 

Российской Федерации; 

ЕГИС «Информационно-

Квартальная 



13 
 

L(t) - число посещений культурных 

мероприятий, проводимых детскими 

школами искусств по видам искусств; 

t - отчетный период 

аналитическая система» - единая 

государственная 

информационная система 

Министерства просвещения 

Российской Федерации; 

7. Количество поддержанных творческих 

инициатив и проектов (нарастающим 

итогом) 

единица Количество лучших работников сельских 

учреждений культуры и лучших сельских 

учреждений культуры. Ведомственные 

данные. 

Формируется на основании 

итогов конкурсного отбора, 

результаты которого 

утверждаются распоряжением 

Министерства культуры 

Московской области. 

Ежегодно 

8. Количество граждан, принимающих участие 

в добровольческой деятельности 

единица Количество граждан Московской области, 

зарегистрированных на единой 

информационной системе в сфере 

развития добровольчества (волонтерства) 

DOBRO.RU и принимающих участие в 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности по направлению «Культура и 

искусство» 

Формируется на основании 

информации, размещенной в 

единой информационной системе 

в сфере развития 

добровольчества (волонтерства) 

DOBRO.RU 

 

Ежегодно 

9. Количество созданных 

(реконструированных) и капитально 

отремонтированных объектов организаций 

культуры 

единица Δ М+ Δ КДУ + Δ ЦКР  

  = расчет показателя за отчетный год 

Где: 

Δ М - количество объектов музейного 

типа, отремонтированных в отчетном 

году; 

Δ КДУ - количество объектов культурно-

досуговых учреждений, 

отремонтированных в отчетном году; 

Δ ЦКР - количество центров культурного 

развития, отремонтированных в отчетном 

году 

Распоряжение Министерства 

культуры Российской Федерации 

от 19.04.2019 № Р-655 

Годовой 

10. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием 

сферы культуры  

 

процент Дд = Кддо/ Кд х 100%, 

где: 

Дд - доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием сферы культуры 

(обучающихся в ДШИ) 

Кддо – количество детей, охваченных 

дополнительным образованием сферы 

культуры 

Кд  - численность детей в возрасте от 5 до 

18 лет, проживающих в муниципальном 

Форма федерального 

статистического наблюдения  № 

1-ДШИ «Сведения о детской 

музыкальной, художественной, 

хореографической школе и 

школе искусств»   

Годовой 



14 
 

образовании (по данным госстатистики) 

11. Доля детей, осваивающих дополнительные 

предпрофессиональные программы в 

области искусств за счет бюджетных 

средств от общего количества обучающихся 

в детских школах искусств за счет 

бюджетных средств  

процент 

 

Ддпп = Кдпп/ Кддо 100%, 

где: 

Ддпп - доля детей, осваивающих 

дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств за счет 

бюджетных средств от общего количества 

обучающихся в детских школах искусств 

за счет бюджетных средств  

Кдпп – количество детей, осваивающих 

дополнительные предпрофессиональные 

программы в области искусств за счет 

бюджетных средств 

Кддо – количество детей, обучающихся в 

детских школах искусств по видам 

искусств за счет бюджетных средств 

Форма федерального 

статистического наблюдения  № 

1-ДШИ «Сведения о детской 

музыкальной, художественной, 

хореографической школе и 

школе искусств»   

Годовой 

12. Увеличение туристского и экскурсионного 

потока 

тыс. человек Методика расчета показателя 

ТЭП = Ткср + Тсв + Э, где 

ТЭП – объем туристского и 

экскурсионного потока в городской округ 

Чехов; 

Ткср – число туристов, размещенных в 

коллективных средствах размещения; 

Тсв - число туристов, размещенных в не 

коллективных средствах размещения; 

Э – число однодневных посетителей-

экскурсантов 

Отчетные данные от точек 

туристического притяжения 

Квартальная 

13. Доля архивных документов, хранящихся в 

муниципальном архиве в нормативных 

условиях, обеспечивающих их постоянное 

(вечное) и долговременное хранение, в 

общем количестве документов в 

муниципальном архиве 

процент Дну = Vну/ Vаф х 100%, 

где: 

Дну - доля архивных документов, 

хранящихся в муниципальном архиве в 

нормативных условиях, обеспечивающих 

их постоянное (вечное) и долговременное 

хранение, в общем количестве документов 

в муниципальном архиве; 

Vну - количество архивных документов, 

хранящихся в муниципальном архиве в 

нормативных условиях, обеспечивающих 

их постоянное (вечное) и долговременное 

хранение; 

Vаф - количество архивных документов, 

находящихся на хранении в 

муниципальном архиве 

Паспорт муниципального архива 

Московской области по 

состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным 

периодом по форме, 

утвержденной Регламентом 

государственного учета 

документов Архивного фонда 

Российской Федерации 

(утвержден приказом 

Государственной архивной 

службы России от 11.03.1997 № 

11 «Об утверждении Регламента 

государственного учета 

документов Архивного фонда 

Российской Федерации») 

Ежегодно 



15 
 

14. Доля архивных фондов муниципального 

архива, внесенных в общеотраслевую базу 

данных «Архивный фонд», от общего 

количества архивных фондов, хранящихся в 

муниципальном архиве 

процент Даф = Vа /Vоб х 100%,  

где: 

Даф - доля архивных фондов 

муниципального архива, внесенных в 

общеотраслевую базу данных «Архивный 

фонд», от общего количества архивных 

фондов, хранящихся в муниципальном 

архиве; 

Vа – количество архивных фондов, 

внесенных в общеотраслевую базу данных 

«Архивный фонд»; 

Vоб – общее количество архивных 

фондов, хранящихся в муниципальном 

архиве 

статистическая форма № 1 

«Показатели основных 

направлений и результатов 

деятельности 

государственных/муниципальных 

архивов», утвержденная 

приказом Росархива от 

12.10.2006 № 59 «Об 

утверждении и введении в 

действие статистической формы 

планово-отчетной документации 

архивных учреждений  

«Показатели основных 

направлений и результатов 

деятельности на/за 20__ год»; 

форма № 8 «Информация о 

работе в ПК «Архивный фонд», 

утвержденная распоряжением 

Главного архивного управления 

Московской области от 

15.10.2021 № 100-р 

Ежеквартально 

15. Доля архивных документов, переведенных в 

электронно-цифровую форму, от общего 

количества документов, находящихся на 

хранении в муниципальном архиве 

муниципального образования 

процент Дэц = Vэц / Vоб х 100%,  

где: 

Дэц - доля архивных документов, 

переведенных в электронно-цифровую 

форму, от общего количества документов, 

находящихся на хранении в 

муниципальном архиве муниципального 

образования; 

Vэц – общее количество документов, 

переведенных в электронно-цифровую 

форму; 

Vоб – общее количество архивных 

документов, находящихся на хранении в 

муниципальном архиве муниципального 

образования 

Отчет муниципального архива о 

выполнении основных 

направлений развития архивного 

дела в Московской области на 

очередной год; форма № 9 

«Информация о создании фонда 

пользования описей дел и 

архивных документов в 

электронном виде, в том числе о 

переводе описей дел в 

электронный вид; оцифровке 

архивных документов», 

утвержденная распоряжением 

Главного архивного управления 

Московской области от 

15.10.2021 № 100-р 

Ежеквартально 

»; 

6. дополнить Программу подразделом 5 следующего содержания: 

« 



16 
 

№ 

п/п 
№ подпрограммы 

№ основного 

мероприятия 
№ мероприятия Наименование результата 

Единица 

измерения 
Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Подпрограмма 1 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.01 Проведены работы по  

установке на объектах 

культурного наследия, 

находящихся в 

собственности Московской 

области, информационных 

надписей и обозначений(шт.) 

шт. Значение определяется, как 

количество информационных 

надписей, установленное на 

объектах культурного наследия 

2.  Подпрограмма 1 Основное мероприятие 02 Мероприятие 02.01 Количество разработанной 

проектной документации 

(ед.) 

единиц Значение определяется, как количество 

единиц, разработанной проектной 

документации 

3.  Подпрограмма 2 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.01 Доля достижения 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от установленных 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем муниципальных услуг 

(работ) (%) 

процент Плановое значение определяется, как 

% от установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (от количества 

посещений музея (человек)) 

4.  Подпрограмма 2 Основное мероприятие 03 Мероприятие 03.02 Проведены работы  по 

капитальному ремонту, 

текущему ремонту, 

техническому переоснащению и 

благоустройству территорий в 

муниципальных музеях 

Московской области (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество 

проведенных ремонтов 

5.  Подпрограмма 3 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.01 Доля достижения 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от установленных 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем муниципальных услуг 

(работ), (%)  

процент Плановое значение определяется, как 

% от установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (от количества 

посещений библиотек (человек)) 



17 
 

6.  Подпрограмма 3 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.02 Количество библиотек, 

городского округа, 

обновивших книжные 

фонды (ед.) 

единиц Значение определяется, как 

количество библиотек, городского 

округа, обновивших книжные 

фонды  

7.  Подпрограмма 3 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.03 Муниципальные библиотеки 

Московской области 

(юридические лица), 

обновившие книжный фонд 

единиц Значение определяется, как количество 

библиотек (юридическое лицо), 

обновивших книжные фонды (согласно 

соглашения с ФОИВ) 

8.  Подпрограмма 3 Основное мероприятие 02 Мероприятие 02.02 Количество проведенных 

ремонтов  (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество 

проведенных ремонтов 

9.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.01 Доля достижения показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

оказываемых муниципальных 

услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем муниципальных услуг 

(работ), (%)  

процент Плановое значение определяется, как % 

от установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (от количества 

зрителей спектаклей (человек)) 

10.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.02 Проведены праздничные и 

культурно-массовых 

мероприятия, фестивали, 

конкурсы (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество, 

проведенных праздничных и культурно-

массовых мероприятий, фестивалей, 

конкурсов 

11.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 04 Мероприятие 04.01 Доля достижения показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

оказываемых муниципальных 

услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем муниципальных услуг 

(работ) (%) 

процент Плановое значение определяется, как % 

от установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (от количество 

посещений клубных формирований 

(человек)) 

12.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 04 Мероприятие 04.02 Проведены праздничные и 

культурно-массовых 

мероприятия, фестивали, 

конкурсы (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество, 

проведенных праздничных и культурно-

массовых мероприятий, фестивалей, 

конкурсов 

13.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 05 Мероприятие 05.03 Проведена модернизация 

(развитие) материально-

технической базы 

муниципальных театрально-

концертных организаций и 

учреждения культуры, 

единиц Значение определяется, как количество 

театрально-концертных организаций и 

учреждения культуры, в которых была 

проведена модернизация (развитие) 

материально-технической базы 



18 
 

осуществляющих демонстрацию 

кинофильмов, кинопрокат, 

развитие киноискусства (ед.) 

14.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 05 Мероприятие 05.04 Проведен капитальный ремонт, 

текущий ремонт и 

благоустройство территорий 

муниципальных театрально-

концертных организаций и 

учреждений культуры, 

осуществляющих демонстрацию 

кинофильмов, кинопрокат, 

развитие киноискусства (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество 

проведенных ремонтов 

15.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 06 Мероприятие 06.01 Доля достижения показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

оказываемых муниципальных 

услуг (работ) от установленных 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем муниципальных услуг 

(работ) (%) 

процент Плановое значение определяется, как % 

от установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (от количества 

посещений парков (человек)) 

16.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие 06 Мероприятие 06.02 Проведены праздничные и 

культурно-массовых 

мероприятия, фестивали, 

конкурсы (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество, 

проведенных праздничных и культурно-

массовых мероприятий, фестивалей, 

конкурсов 

17.  Подпрограмма 4 Основное мероприятие А2 Мероприятие 

А2.03 

Оказана государственная 

поддержка лучшим сельским 

учреждениям культуры  (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество 

учреждений культуры, которым оказана 

государственная поддержка (согласно 

соглашения с ФОИВ). Указывается 

нарастающим итогом 

18.  Подпрограмма 5 Основное мероприятие А1 Мероприятие 

 А 1.01 

Капитально отремонтированы 

объекты культурно-досуговых 

учреждений муниципальных 

образований Московской 

области  (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество 

капитально отремонтированных 

объектов культурно-досуговых 

учреждений муниципальных 

образований (согласно Регионального 

проекта «Культурная среда 

Подмосковья») 

19.  Подпрограмма 6 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.01 Доля достижения показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

оказываемых муниципальных 

услуг (работ) от установленных 

процент Плановое значение определяется, как % 

от установленных показателей 

муниципального задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг (от суммы 



19 
 

показателей муниципального 

задания, характеризующих 

объем муниципальных услуг 

(работ) (%) 

количества реализации дополнительных 

общеразвивающих и 

предпрофессиональных программ 

(человеко-часы)) 

20.  Подпрограмма 6 Основное мероприятие 03 Мероприятие 01.02 Проведен капитальный ремонт, 

текущий ремонт в 

профессиональных 

образовательных организаций 

сферы культуры  (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество 

проведенных ремонтов в учреждениях 

дополнительного образования сферы 

культуры 

21.  Подпрограмма 7 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.01 Количество ежегодных 

профильных конкурсов, 

фестивалей для организаций 

туристской индустрии (ед.) 

единиц Значение определяется, как количество, 

проведенных событийных мероприятий, 

конкурсов и фестивалей, направленных 

на привлечение туристического потока 

22.  Подпрограмма 9 Основное мероприятие 01 Мероприятие 01.02 Обеспечено хранение, 

комплектование, учет и 

использование архивных 

документов, относящихся к 

муниципальной собственности 

(единица хранения) 

Единица 

хранения 

Значение определяется, как: 

V  = Vм + ∑соф, где: 

V – количество архивных документов, 

находящихся на хранении в 

муниципальном архиве Московской 

области, относящиеся к муниципальной 

собственности; 

Vм - количество архивных документов 

муниципального архива Московской 

области, относящихся к муниципальной 

собственности, на начало отчетного 

года; 

∑соф – количество архивных 

документов, относящихся к 

муниципальной собственности, на 

которое произошло изменение в составе 

и объеме фондов за отчетный период 

(прием на хранение, переработка описей 

дел, обнаружение, устранение 

технических ошибок в учете и др.) 

23.  Подпрограмма 9 Основное мероприятие 02 Мероприятие 02.01 Обеспечено хранение, 

комплектование, учет и 

использование архивных 

документов, относящихся к 

собственности Московской 

области (единица хранения) 

Единица 

хранения 

Значение определяется, как : 

Vмо  = Vсм + ∑соф, где: 

Vмо – количество архивных 

документов, находящихся на хранении в 

муниципальном архиве Московской 

области, относящиеся к собственности 

Московской области; 

Vсм - количество архивных документов 

муниципального архива Московской 



20 
 

области, относящихся к собственности 

Московской области, на начало 

отчетного года; 

∑соф – количество архивных 

документов, относящихся к 

собственности Московской области, на 

которое произошло изменение в составе 

и объеме фондов за отчетный период 

(прием на хранение, переработка описей 

дел, обнаружение, устранение 

технических ошибок в учете и др.) 

 

5. Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Культура и туризм» 

 

»; 

7. раздел 6 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
6.  Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01 

Государственная охрана 

объектов культурного 

наследия (местного 

муниципального 

значения) 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.01. 

Установка на объектах 

культурного наследия, 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



21 
 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования 

информационных 

надписей 

бюджета 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведены работы по  

установке на объектах 

культурного наследия, 

находящихся в 

собственности 

Московской области, 

информационных 

надписей и 

обозначений, (шт.) 

х х 

Всего 

Итого 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 0 0 0 

2. Основное мероприятие 

02 

Сохранение, 

использование и 

популяризация объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.01 

Разработка проектной 

документации по 

сохранению объектов 

культурного наследия 

находящихся в 

собственности 

муниципальных 

образований 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 

разработанной 

проектной 

х х 

Всего 

Итого 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год I II III IV 



22 
 

документации (ед.) 
1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Итого по подпрограмме: Итого: 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0  

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                    »; 

8. раздел 7 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

7. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Развитие музейного дела» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01 

Обеспечение 

выполнения функций 

муниципальных музеев 

2023-2027  Итого: 35 183,1 6 874,3 7 077,2 7 077,2 7 077,2 7 077,2 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

33 948,1 6 627,3 6 830,2 6 830,2 6 830,2 6 830,2 

Внебюджетные 

средства 
1 235,0 247,0 247,0 247,0 247,0 247,0 

1.1. Мероприятие 01.01. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений – музеи, 

галереи 

2023-2027  Итого: 35 183,1 6 874,3 7 077,2 7 077,2 7 077,2 7 077,2 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 
 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

33 948,1 6 627,3 6 830,2 6 830,2 6 830,2 6 830,2 

Внебюджетные 

средства 
1 235,0 247,0 247,0 247,0 247,0 247,0 

Доля достижения 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от 

установленных 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем муниципальных 

услуг (работ), (%)  

х х 

Всего 

Итого 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год  2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

100 100 33 70 83 100 100 100 100 100 

 

2. Основное мероприятие 

03 

Модернизация 

материально-

технической базы, 

проведение 

капитального ремонта, 

текущего ремонта, 

благоустройство 

территорий 

муниципальных музеев 

Московской области 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 03.02 

Проведение 

капитального ремонта, 

текущего ремонта и 

благоустройство 

территорий 

муниципальных музеев 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 
 

средства 

Проведены работы  по 

капитальному ремонту, 

текущему ремонту, 

техническому 

переоснащению и 

благоустройству 

территорий в 

муниципальных музеях 

Московской области, 

(ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год  2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме: Итого: 35 183,1 6 874,3 7 077,2 7 077,2 7 077,2 7 077,2  

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

33 948,1 6 627,3 6 830,2 6 830,2 6 830,2 6 830,2 

Внебюджетные 

средства 
1 235,0 247,0 247,0 247,0 247,0 247,0 

                    »; 

9. раздел 8 Программы изложить в следующей редакции: 

« 

8. Перечень мероприятий Подпрограммы 3 «Развитие библиотечного дела» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01 

Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения 

муниципальными 

библиотеками 

2023-2027  Итого: 250 135,2 47 648,4 50 935,5 51 060,9 50 245,2 50 245,2 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

1 076,8 

 

359,9 361,9 

 

355,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

Средства бюджета 

Московской области 

869,5 282,8 284,3 

 

302,4 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 
245 574,5 45 555,7 49 748,2 49 862,4 49 704,1 49 704,1 



25 
 

Московской области Чехов 

Внебюджетные 

средства 
2 614,4 450,0 541,1 541,1 541,1 541,1 

1.1. Мероприятие 01.01. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений - 

библиотеки 

2023-2027  Итого: 238 470,4 45 000,8 48 283,8 48 395,2 48 395,2 48 395,2 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

235 855,8 44 550,8 47 742,7 

 

47 854,1 47 854,1 47 854,1 

Внебюджетные 

средства 

2 614,4 450,0 541,1 541,1 541,1 541,1 

Доля достижения 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от 

установленных 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем муниципальных 

услуг (работ), (%)  

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год  2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

100 100 26 55 78 100 100 
100 100 100 

1.2. Мероприятие 01.02. 

Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения, 

комплектование и 

обеспечение 

сохранности 

библиотечных фондов 

библиотек городского 

округа 

2023-2027  Итого: 9 250,3 1 850,3 1 850,0 1 850,0 1 850,0 1 850,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

9 250,3 1 850,3 1 850,0 1 850,0 1 850,0 1 850,3 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 

Количество библиотек, х х Всего Итог В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 



26 
 

городского округа, 

обновивших книжные 

фонды (ед.) 

о 

2023 

год 

I II III IV 

75 15 0 0 0 15 15 15 15 15 

1.3. Мероприятие 01.03. 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры 

(модернизация 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек) 

 Итого: 2 414,7 797,4 801,7 815,7 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

1 076,8 359,9 361,9 355,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
869,5 282,8 284,3 302,4 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

468,4 154,6 155,5 158,3 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальные 

библиотеки Московской 

области(юридические 

лица), обновившие 

книжный фонд, (ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

I II III IV 

3 1 0 1 0 0 1 1 0 0 

2. Основное мероприятие 

02 

Модернизация 

материально-

технической базы, 

проведение 

капитального ремонта, 

текущего ремонта, 

благоустройство 

территорий 

муниципальных 

библиотек Московской 

области 

2023-2027  Итого: 2 174,2 2 174,2 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 174,2 2 174,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 
0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.02  

Проведение 

капитального ремонта, 

текущего ремонта и 

благоустройство 

территорий 

2023-2027 Итого: 2 174,2 2 174,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 
 

муниципальных 

библиотек 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 174,2 2 174,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 
0,0 0,0 0,0 

Количество 

проведенных ремонтов 

(ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме: Итого: 252 309,4 49 822,6 50 935,5 51 060,9 50 245,2 50 245,2  

Средства 

федерального  

бюджета 

1 076,8 

 

359,9 361,9 

 

355,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

Средства бюджета 

Московской области 

869,5 282,8 284,3 

 

302,4 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

247 748,7 48 729,9 49 748,2 49 862,4 49 704,1 49 704,1 

Внебюджетные 

средства 

2 614,4 450,0 541,1 541,1 541,1 541,1 

»; 

 

10. раздел 9 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
9. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой 

деятельности, кинематографии» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01 

Обеспечение функций 

театрально-концертных 

учреждений, 

муниципальных 

2023-2027  Итого: 90 932,5 18 266,5 18 166,5 18 166,5 18 166,5 18 166,5 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 
 

учреждений культуры 

Московской области 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

85 932,5 17 266,5 17 166,5 17 166,5 17 166,5 17 166,5 
Чехов 

Внебюджетные 

средства 
5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

1.1. Мероприятие 01.01. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений – 

театрально-концертные 

организации 

2023-2027  Итого: 87 832,5 16 766,5 17 766,5 17 766,5 17 766,5 17 766,5 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

82 832,5 15 766,5 16 766,5 16 766,5 16 766,5 16 766,5 

Внебюджетные 

средства 
5 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Доля достижения 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от 

установленных 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем муниципальных 

услуг (работ), (%)  

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам:: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

100 100 21 54 65 100 100 100 100 100 

 

1.2. Мероприятие 01.02. 

Мероприятия в сфере 

культуры 

2023-2027  Итого: 3 100,0 1 500,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

3 100,0 1 500,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 
 

средства 

Проведены 

праздничные и 

культурно-массовых 

мероприятия, 

фестивали, конкурсы,  

(ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

95 015 
19 

003 
2 605 

12 

631 

15 

493 

19 

003 
19 003 19 003 19 003 19 003 

2. Основное мероприятие 

04 

Обеспечение функций 

культурно-досуговых 

учреждений 

2023-2027  Итого: 1 097 636,4 188 041,6 234 807,2 224 929,2 224 929,2 224 929,2 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1 053 886,4 179 291,6 226 057,2 216 179,2 216 179,2 216 179,2 

Внебюджетные 

средства 
43 750,0 8 750,0 8 750,0 8 750,0 8 750,0 8 750,0 

2.1. Мероприятие 04.01. 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений – 

культурно-досуговые 

учреждения 

2023-2027  Итого: 1 046 905,9 177 898,5 224 661,1 214 783,1 214 783,1 214 783,1 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1 011 019,4 170 718,2 217 483,8 207 605,8 207 605,8 207 605,8 

Внебюджетные 

средства 
35 886,5 7 177.3 7 177,3 7 177,3 7 177,3 7 177,3 

Доля достижения 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от 

установленных 

показателей 

муниципального 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

100 100 25 50 75 100 100 100 100 100 



30 
 

задания, 

характеризующих 

объем муниципальных 

услуг (работ), (%)  

2.2. Мероприятие 04.02. 

Мероприятия в сфере 

культуры  

2023-2027  Итого: 50 730,5 10 146,1 10 146,1 10 146,1 10 146,1 10 146,1 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

42 867,0 8 573,4 8 573,4 8 573,4 8 573,4 8 573,4 

Внебюджетные 

средства 
7 863,5 1 572,7 1 572,7 1 572,7 1 572,7 1 572,7 

Проведены 

праздничные и 

культурно-массовых 

мероприятия, 

фестивали, конкурсы,  

(ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

8 474 1 671 432 849 1 239 1 671 1 688 1 705 1 705 1 705 

2.2.

1. 

Мероприятие дочернее 

Мероприятия 

культурно-досуговых 

учреждений 

2023-2027 Итого: 48 180,5 9 636,1 9 636,1 9 636,1 9 636,1 9 636,1 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

40 317,0 8 063,4 8 063,4 8 063,4 8 063,4 8 063,4 

Внебюджетные 

средства 
7 863,5 1 572,7 1 572,7 1 572,7 1 572,7 1 572,7 

 

2.2.

2. 

Мероприятие дочернее 

Мероприятия 

дополнительного 

образования сферы 

культуры 

2023-2027 Итого: 2 550,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

2 550,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0 



31 
 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Основное мероприятие 

05  

Модернизация 

материально-

технической базы, 

проведение 

капитального ремонта, 

текущего ремонта, 

благоустройство 

территорий 

муниципальных 

театрально-концертных 

и культурно-досуговых 

учреждений 

2023-2027 Итого: 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Мероприятие 05.03  

Проведение 

капитального ремонта, 

текущего ремонта и 

благоустройство 

территорий театрально-

концертных 

учреждений культуры 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведена 

модернизация 

(развитие) материально-

технической базы 

муниципальных 

театрально-концертных 

организаций и 

учреждения культуры, 

осуществляющих 

демонстрацию 

кинофильмов, 

кинопрокат, развитие 

киноискусства, (ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0,0 0,0 0,0 

3.2. Мероприятие 05.04. 

Проведение 

2023-2027  Итого: 5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



32 
 

капитального ремонта, 

технического 

переоснащения и 

благоустройства 

территорий культурно- 

досуговых учреждений 

культуры 

федерального  

бюджета 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

5 000,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведен капитальный 

ремонт, текущий ремонт 

и благоустройство 

территорий 

муниципальных 

театрально-концертных 

организаций и 

учреждений культуры, 

осуществляющих 

демонстрацию 

кинофильмов, 

кинопрокат, развитие 

киноискусства, (ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

3 3 1 2 0 0 0 0 0 0 

4. Основное мероприятие 

06  

Создание условий для 

массового отдыха 

жителей городского 

округа в парках 

культуры и отдыха 

2023-2027  Итого: 124 075.0 19 975.0 26 025,0 26 025,0 26 025,0 26 025,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

122 225.0 19 605,0 25 655,0 25 655,0 25 655,0 25 655,0 

Внебюджетные 

средства 
1 850,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 

4.1. Мероприятие 06.01 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений - парк 

культуры и отдыха 

2023-2027  Итого: 100 075,0 15 975,0 21 025,0 21 025,0 21 025,0 21 025,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

98 225,0 15 605,0 20 655,0 20 655,0 20 655,0 20 655,0 



33 
 

Внебюджетные 

средства 
1 850,0 370,0 370,0 370,0 370,0 370,0 

Доля достижения 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от 

установленных 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих 

объем муниципальных 

услуг (работ), (%)  

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

100 100 18 53 82 100 100 100 100 100 

4.2. Мероприятие 06.02 

Создание условий для 

массового отдыха 

жителей городского 

округа в парках 

культуры и отдыха 

2023-2027 Итого: 24 000,0 4 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

24 000,0 4 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведены 

праздничные и 

культурно-массовых 

мероприятия, 

фестивали, конкурсы,  

(ед.) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

1 030 192 48 96 144 192 202 212 212 212 

5. Основное мероприятие 

А2 

Федеральный проект 

«Творческие люди» 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной сферы 

Администрации 

городского округа 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



34 
 

Чехов Чехов 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1. Мероприятие A2.03 

Государственная 

поддержка лучших 

сельских учреждений 

культуры и лучших 

работников сельских 

учреждений культуры 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Оказана 

государственная 

поддержка лучшим 

сельским учреждениям 

культуры, (ед.), 

(нарастающий итог) 

х х 

Всего 

Итог

о 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме: Итого: 1 317 643,9 231 283,1 278 998,7 269 120,7 269 120,7 269 120,7  

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 0,0 

 

0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

1 267 043,9 221 163,1 268 878,7 259 000,7 259 000,7 259 000,7 

Внебюджетные 

средства 
50 600,0 10 120,0 10 120,0 10 120,0 10 120,0 10 120,0 

           »; 

 

11. раздел 10 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
10. Перечень мероприятий Подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры» 

 



35 
 

№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 

А1  

Федеральный проект 

«Культурная среда» 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие А 1.01. 

Проведение 

капитального ремонта, 

технического 

переоснащения и 

благоустройство 

территорий 

муниципальных 

объектов культуры 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитально 

отремонтированы 

объекты культурно-

досуговых учреждений 

муниципальных 

образований 

Московской области 

(ед.) 

 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе по кварталам: 2024 год  2025 год 2026 год 2027 год 

I  II III IV 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме: Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 
 

городского округа 

Чехов 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            »; 

 

12. раздел 11 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
11. Перечень мероприятий Подпрограммы 6 «Развитие образования в сфере культуры» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01 

Обеспечение функций 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования сферы 

культуры  

2023-2027  Итого: 
653 813,5 128 523,1 131 322,6 131 322,6 131 322,6 131 322,6 

Управление 

развитием 

отраслей 

социальной 

сферы 

Администрации 

городского 

округа Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

568 813,5 111 523,1 114 322,6 114 322,6 114 322,6 114 322,6 

Внебюджетные 

средства 85 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 

1.1. Мероприятие 01.01  

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования сферы 

культуры 

2023-2027  Итого: 653 813,5 128 523,1 131 322,6 131 322,6 131 322,6 131 322,6 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

568 813,5 111 523,1 114 322,6 114 322,6 114 322,6 114 322,6 

Внебюджетные 

средства 
85 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 



37 
 

Доля достижения 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих объем 

оказываемых 

муниципальных услуг 

(работ) от 

установленных 

показателей 

муниципального 

задания, 

характеризующих объем 

муниципальных услуг 

(работ), (%)  

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе по кварталам: 2024 год  2025 год 2026 год 2027 год 

I 

 

 

II III IV 

100 100 33 54 66 100 100 100 100 100 

2. Основное мероприятие 

03 

Обеспечение 

современных условий 

организации 

образовательного и 

учебно-

производственного 

процесса 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 03.02. 

Проведение 

капитального ремонта, 

технического 

переоснащения и 

благоустройства 

территорий 

муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования сферы 

культуры 

2023-2027 Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведен капитальный 

ремонт, текущий ремонт 

в профессиональных 

образовательных 

х х 

Всего 
Итого 

2023 год 

В том числе по кварталам: 2024 год  2025 год 2026 год 2027 год  

I 

 

 

II III IV 



38 
 

организаций сферы 

культуры, (ед.) 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме: Итого: 653 813,5 128 523,1 131 322,6 131 322,6 131 322,6 131 322,6  

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

568 813,5 111 523,1 114 322,6 114 322,6 114 322,6 114 322,6 

Внебюджетные 

средства 
85 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 17 000,0 

»; 

 

13. раздел 12 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
12. Перечень мероприятий Подпрограммы 7 «Развитие туризма» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01 

Развитие рынка 

туристских услуг, 

развитие внутреннего и 

въездного туризма  

 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

физической 

культуры, спорта и 

туризма 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

 

Мероприятие 01.01. 

Организация и 

проведение ежегодных 

профильных конкурсов, 

2023-2027  Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



39 
 

фестивалей для 

организаций туристской 

индустрии  

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество 

ежегодных 

профильных 

конкурсов, фестивалей 

для организаций 

туристской индустрии 

(ед.) 

х х Всего  Итого 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме: Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

14. раздел 13 Программы изложить в следующей редакции: 

« 
13. Перечень мероприятий Подпрограммы 9 «Развитие архивного дела» 

 
№ п/п Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 

Всего, 

(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3  4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие 

01 

Хранение, 

комплектование, учет и 

2023-2027  Итого: 9 452,0 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 Архивный отдел 

управления 

документооборота 

и 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



40 
 

использование 

архивных документов в 

муниципальных 

архивах 

 

 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

организационной 

работы 

Администрации 

городского округа 

Чехов 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

9 452,0 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 01.02.  

Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных архивов  

2023-2027 Итого: 9 452,0 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

9 452,0 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 1 890,4 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечено хранение, 

комплектование, учет и 

использование 

архивных документов, 

относящихся к 

муниципальной 

собственности, 

(единица хранения) 

х х Всего  
Итого 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

19 646 19 246 19096 19146 19196 19246 19 346 19 446 19 546 19 646 

2. Основное мероприятие 

02 

Временное хранение, 

комплектование, учет и 

использование 

архивных документов, 

относящихся к 

собственности 

Московской области и 

временно хранящихся в 

муниципальных архивах 

2023-2027 Итого: 27 558,0 5 495,0 5 509,0 5 518,0 5 518,0 5 518,0 

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
27 558,0 5 495,0 5 509,0 5 518,0 5 518,0 5 518,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 02.01. 

Осуществление 

переданных 

2023-2027 Итого: 27 558,0 5 495,0 5 509,0 5 518,0 5 518,0 5 518,0 

Средства 

федерального  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



41 
 

полномочий по 

временному хранению, 

комплектованию, учету 

и использованию 

архивных документов, 

относящихся к 

собственности 

Московской области и 

временно хранящихся в 

муниципальных архивах  

бюджета 

Средства бюджета 

Московской области 
27 558,0 5 495,0 5 509,0 5 518,0 5 518,0 5 518,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечено хранение, 

комплектование, учет и 

использование 

архивных документов, 

относящихся к 

собственности 

Московской области, 

(единица хранения) 

х х Всего  Итого 

2023 

год 

В том числе по кварталам: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

I II III IV 

31 737 31 497 31407 31437 31467 31497 31 557 31 617 31 677 31 737 

Итого по подпрограмме: Итого: 37 010,0 7 385,4 7 399,4 7 408,4 7 408,4 7 408,4  

Средства 

федерального  

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 
27 558,0 5 495,0 5 509,0 5 518,0 5 518,0 5 518,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

9 452,0 
1 890,4 

 

1 890,4 

 

1 890,4 

 

1 890,4 

 

1 890,4 

 

Внебюджетные 

средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


